СУБАГЕНТСКИЙ  ДОГОВОР № S -
г.Казань                                                                                                                «______»______________________2007г.

ООО «Джаз-Тревэл»», именуемое в дальнейшем «АГЕНТ», в лице ген.директора Малышевой Наталии Евгеньевны , действующее на основании Устава, с одной стороны и _______________________________________________,  именуемый в дальнейшем «СУБАГЕНТ», в лице __________________________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "СТОРОНЫ", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Агент поручает, а Субагент принимает на себя обязательства по продаже от своего имени тур. услуг, реализуемых Агентом от имени Туроператора (ГУРМЭ санаторий «Кичиер»);

1.2. Под туристическими услугами для целей настоящего Договора понимаются услуги:

· размещение, питание туристов,

· другие туристические услуги, предоставляемые в зависимости от целей туристической поездки и программы туристической поездки.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Субагент обязуется заключать договоры с туристами на условиях, обеспечивающих выполнение Субагентом всех обязательств перед Агентом по настоящему Договору.

2.2. При заключении договора с туристом, Субагент обязан:
· информировать туристов обо всех существенных условиях оказания туристических услуг
· познакомить туристов с программой и иными информационными материалами по предлагаемому путешествию, о потребительских свойствах путешествия, программе пребывания и маршруте путешествия, об условиях безопасности, о правилах въезда в место временного пребывания и пребывания там, об обычаях местного населения, о религиозных обрядах, святынях, памятниках архитектуры, природы, истории, культуры и других объектах туристского показа, состоянии окружающей среды, о санитарно-эпидемиологических правилах нахождения в месте путешествия и другой информацией, предусмотренной ст. 6 и ст. 10 Закона РФ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".

В случае нарушения Субагентом вышеуказанных обязательств Агент не несет никакой ответственности перед туристом за возможные последствия.

2.3. Субагент обязуется бронировать туристические услуги у Агента в соответствии с Порядком бронирования (Приложение № 1 к Договору).

2.4. Субагент имеет право аннулировать Заявки на бронирование туристических услуг в порядке и в сроки, указанные в Приложении №1 к настоящему Договору.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА АГЕНТА.

3.1. Агент обязуется принимать от Субагента Заявки на бронирование туристических услуг в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Договору.

3.2. Агент обязуется предоставлять Субагенту вознаграждение в форме скидки в размере 5% от стоимости тура на взрослого человека при оплате наличным платежом, и 3% - при оплате по безналичному расчету.
3.3. Агент имеет право изменить перечень и условия оказания туристических услуг, уведомив об этом Субагента в разумные сроки.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Цены туров и услуг в прайс-листах, а также в счетах, направляемых Субагенту, указываются в рублях. Цены, указанные в прайс-листах являются справочными и могут быть изменены в одностороннем порядке Туроператором или Агентом по согласованию с Туроператором. Цена, указанная в счете и подтверждении заявки является окончательной и может быть изменена в случае изменений условий Тура или услуг, либо в случаях, предусмотренных настоящим Договором.

4.2. Субагент перечисляет Агенту денежные средства, полученные по договорам на оказание туристических услуг в рублях, за вычетом своего вознаграждения. Днем платежа признается дата поступления денежных средств в кассу или на расчетный счет Агента.
4.3. Не позднее срока, указанного в счете и подтверждении, Субагент осуществляет полную оплату за подтвержденные Туры и услуги Агенту. Оплата производится в рублях.
4.4. По соглашению Сторон, платежи за Туры могут осуществляться в любой форме, не противоречащей действующему законодательству РФ.

4.5. В случае удорожания Тура по объективным причинам:

· увеличение транспортных тарифов (более 5% от действующих на момент подтверждения по счету);

· резкое изменение курсов валют (более 5% от установленных ЦБ РФ на момент подтверждения по счету);

· недобор минимального количества туристов в группе (с уведомлением  Субагента за 7 дней до начала тура);

· введение новых или повышение действующих налогов, сборов и других обязательных платежей, Субагентом осуществляется доплата за Тур, о чем турист предварительно должен быть проинформирован Субагентом. Сроком исполнения финансовых обязательств Субагента является день поступления средств на счет или в кассу Агента.

4.5. Агентское вознаграждение устанавливается Агентом и удерживается Субагентом самостоятельно, в случае, если Субагент совершит сделку по ценам выше, чем те, которые указаны в прайс-листах на туры и услуги Агента, выгода является дополнительным вознаграждением Субагента.

4.6. Окончательное урегулирование платежей и сверка расчетов по проданным турам производится Сторонами не позднее трех банковских дней до начала Тура, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением Сторон.

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном настоящим Договором, а в случаях, не предусмотренных Договором,- в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Под неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Субагентом по настоящему Договору понимается, помимо всего прочего:

а) неполная или несвоевременная оплата забронированных услуг;

б) аннулирование подтвержденной Агентом Заявки, совершение иных действий, свидетельствующих об отказе Субагента от забронированных туристических услуг с нарушением сроков и порядка аннулирования заявки, указанных в Приложении №1 к настоящему Договору.
5.3 Агент не несет ответственности в случае совершения туристом любых действий или решений, принимаемых им самостоятельно в ходе поездки.

5.4 Агент не несет ответственности в случае самостоятельного изменения туристом Субагена отдельных элементов программы (экскурсионной программы, трансферов, места и класса проживания, досрочное завершение сроков поездки), вызвавших дополнительные затраты со стороны туриста.

5.5  Если в случае крайней необходимости отменяется поездка (не набрано необходимое количество туристов, требуемое для проведения тура, или по другим причинам, препятствующим поездке), то Агент полностью возвращает Субагенту  полученную от него сумму. В случае, если группа по каким-либо причинам не сформировалась, Агент не несет ответственности перед туристом Субагента.
5.6 Агент не оказывает услуг по экспертизе подлинности или правильности оформления личных документов туриста.

5.7 Агент полностью возвращает Субагенту полученную от него  сумму при отказе туриста Субагента от поездки в случаях: увеличения общей стоимости оплачиваемых услуг после подтверждения услуг Субагенту, изменения сроков, продолжительности программы поездки, не связанных с обстоятельствами, оговоренными в Приложении 1  настоящего договора. Отказ от поездки подтверждается в письменном виде.

5.8 В случае отказа туристом Субагента  от участия в туре по причинам, не связанным с выполнением Агента своих обязательств, в том числе по причинам, указанным в п. 5.8., Агент возвращает Субагенту полученную от него сумму за вычетом реальных издержек, понесенных Агентом (включая штрафы партнерам в связи с аннуляцией заказа). При неявке или опоздании туриста к месту сбора группы (если заказан трансфер), при несвоевременном заселении туристов не по вине Агента, Агент не несет ответственности, и стоимость трансферов, неиспользованных дней (часов) проживания, неиспользованного питания не возвращается.
6. ФОРС-МАЖОР

6.1.  Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если это неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано форс-мажорными обстоятельствами, которые признаются таковыми по действующему законодательству Российской Федерации. В этом случае установленные сроки по выполнению обязательств, указанных в настоящем Договоре, переносятся на срок, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

6.2. К форс-мажорным относятся обстоятельства, признаваемые действующим законодательством Российской Федерации, непреодолимой силой, возникшие помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая пожары, землетрясения, наводнения, взрывы, террористические акты, другие явления стихийного характера, а также издание акта государственного органа, делающее невозможным исполнение обязательства.

6.3. Сторона, оказавшаяся не в состоянии выполнить свои обязательства по настоящему Договору ввиду форс-мажорных обстоятельств, обязана в течение двух рабочих дней известить другую сторону в письменном виде о наступлении или прекращении действия обстоятельств, препятствующих выполнению этих обязательств.

6.4. Не уведомление или ненадлежащее уведомление лишает сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы как обстоятельства, исключающие ответственность за неисполнение своих обязательств по настоящему Договору.

6.5. Если обстоятельства непреодолимой силы продлятся свыше двух месяцев, стороны обязуются согласовать порядок дальнейшего выполнения условий Договора.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до __________________ .  Если по окончанию действия договора стороны не извещают друг друга о расторжении данного договора, то данный договор автоматически считается продленным на неопределенный срок. (до извещения одной из сторон о расторжении договора)
7.2. Любое изменение и/или дополнение к настоящему Договору должно быть составлено в письменном виде как Дополнительное соглашение к Договору и подписано уполномоченными представителями сторон. В случае возникновения противоречий между настоящим Договором и Дополнительным соглашением, действительными признаются условия, изложенные в Дополнительном соглашении, даже если это специально не оговорено.

7.3. Стороны договорились, что надлежащими будут считаться заявки, подтверждения, уведомления и прочая информация, направленная и полученная в письменной форме, в том числе с использованием средств телеграфной, телексной и телефаксной связи.
7.4. По всем остальным вопросам, не урегулированным в настоящем Договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении, исполнении или расторжении настоящего Договора, разрешаются сторонами путем предъявления письменных претензий, срок для рассмотрения которых устанавливается в 20 рабочих дней с момента получения претензии.

7.6. В случае, если стороны не достигнут соглашения, то дело подлежит рассмотрению Арбитражным судом г. Казани.

7.7. Приложение №1 является неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.8. Настоящий Договор составлен на четырех листах в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.10. Настоящий Договор автоматически считается расторгнутым при подписании сторонами новой редакции этого Договора.

8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	АГЕНТ

ООО «Джаз-Тревэл»
Юр.адрес: 420111 Казань, Пушкина, 25

Факт.адрес: 420111, Казань, Чернышевского, 43/2

Тел.(843)2-609100, факс: (843)2-922238

http://jazzkzn.narod.ru; e-mail: jazztravel@bk.ru
ИНН 1655106458 КПП 165501001

р/с 40702810600000001201 в ФОАО «АКИБАНК» в г.Казань

к/с 301018100300000000916

БИК 049205916

ОГРН 1061655023693

ОКПО: 94308431

Ген .директор ___________________Малышева Н.Е.

М.П.
	СУБАГЕНТ

	ЗДЕСЬ ДОЛЖЕН БЫТЬ БЛАНК ВАШЕЙ ФИРМЫ!!!!

Заявка на бронирование «__» _____ 200__г.

Агентство: _______________________________
	Контакты
	Тел.:                                               Факс:

	e-mail:

	Направление:
	Марий Эл, санаторий «Кичиер»

	Даты заезда:
(Заезд 12.00, выезд до 12.00)

	по

	Питание:
	Полный пансион

	Размещение:

	№
	Фамилия и имя туриста
	Дата рождения
	Паспорт

	1

	2

	.

	3

	4

	5

	Менеджер:

М.п.

Примечания:

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К СУБАГЕНТСКОМУ ДОГОВОРУ №_______________от___________________

г. Казань                                                                                                                                 "_____"________________ 2007г.

ПОРЯДОК БРОНИРОВАНИЯ ТУРИСТИЧЕСКИХ УСЛУГ
1. Бронирование туристических услуг
1.1. Субагент  направляет Агенту Заявку на бронирование туристических услуг в письменном виде (возможно факсом или по электронной почте jazztravel@bk.ru ) на фирменном бланке с печатью Субагента.

1.2. Агент обрабатывает Заявку Субагента. При необходимости внесения уточнений и корректировок сотрудник Агента связывается с Субагентом и вносит уточнения в Заявку. Субагент имеет  возможность в любой момент времени получить информацию о своей Заявке.

2. Подтверждение туристических услуг

2.1.  При возможности предоставления запрошенных туристических услуг Агент направляет Субагенту письменное подтверждение о бронировании заказанных Субагентом услуг в течение 48 часов с момента получения заявки и выставляет счет на оплату. Счет на оплату рассматривается также как подтверждение заказанных туристических услуг со стороны Агента.

2.2. В случае невозможности предоставления туристических услуг, указанных в Заявке (в том числе в связи с отсутствием свободных мест), Агент имеет право предложить альтернативные варианты.

2.3. Субагент, согласный на предложенный Агентом альтернативный вариант, подтверждает Субагенту  альтернативный вариант в письменной форме и высылает новую заявку. При этом первоначальная Заявка считается аннулированной.

3. Аннуляция и изменение бронирования

3.1.  Для аннуляции Заявки Субагент обязан направить Агенту письменное уведомление.

3.2. Для изменения Субагентом подтвержденной Агентом Заявки, Субагент обязан аннулировать изменяемую Заявку и направить Агенту новый вариант Заявки.

3.3. Заявка может быть аннулирована Агентом в одностороннем порядке, о чем Агент         уведомляет Субагента в письменной форме в следующих случаях:

3.3.1. При несвоевременном перечислении денежных средств Субагентом Агенту.

3.4. При любой аннуляции Субагентом Заявки, подтвержденной Агентом, Агент имеет право взыскать с Субагента неустойку:
при отказе в срок более 50 суток – без штрафов

· при отказе в срок от 40 до 49 суток – 25% от стоимости тура;
· при отказе в срок от 30 до 39 суток – 60% от стоимости тура;
· - при отказе в срок 20 менее 29 суток до начала тура – 100% стоимости тура
4. Претензии

4.1. В случае возникновения у туристов обоснованных претензий по туристическому обслуживанию, Агент рассматривает указанные претензии по наземному обслуживанию при наличии подтверждающих платежных документов от туристов и при условии соблюдения следующего претензионного порядка:

4.1.1. В случае возникновения у туриста претензий, связанных с качеством предоставляемых туристско-экскурсионных услуг, указанных в Заявке, турист обязан немедленно уведомить представителя принимающей стороны в месте пребывания.

4.1.2. В  случае, если турист не удовлетворен мерами, предпринимаемыми представителем принимающей стороны, он обязан незамедлительно обратиться непосредственно в офисы Субагента, который обязан незамедлительно уведомить об этом Агента.

4.1.3. Надлежащим подтверждением факта непредставления туристу какой-либо из услуг, входящих в тур, является отметка, сделанная представителем принимающей стороны на экземпляре ваучера, оставшегося у клиента, или на турпутевке.

4.1.4.  Субагент обязан направить Агенту претензию в письменной форме и подтверждающие ее документы в день их получения от клиента, но не позднее 20 дней с момента окончания путешествия (в соответствии с Федеральным законом "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации").

4.1.5. Предъявленная претензия подлежит рассмотрению Агентом в течение 10 (десяти) дней с момента ее получения от Субагента (в соответствии с Федеральным законом "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации").

                     Субагент                                                                                                             Агент

____________________________________                                                                           ООО «Джаз-Тревэл"
____________________________________                                                                          Малышева Н.Е._____________
            М.П.
   М.П.
PAGE
4